Manaus, quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023

DOM | Edição 5523 | Página 37

FUNDAÇÃO  MUNICIPAL  DE  CULTURA,
TURISMO  E  EVENTOS

ATA DO RESULTADO PRELIMINAR DA COMISSÃO DE SELEÇÃO
DO EDITAL N° 005/2022 – CONCURSO - PRÊMIO MANAUS 2022 –

THIAGO DE MELLO, NOVOS TALENTOS.

Do sexto dia do mês de janeiro ao primeiro dia do mês de
fevereiro, do ano de dois mil e vinte e três, os servidores representantes
da Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos – MANAUSCULT
Wallace Roberto Al kebbé de Almeida, Matrícula 101.219 - 3F,
Presidente da Comissão de Técnica, e os membros Luci Mara Neumman
Alves, matricula 139.258-1A,Karoliny  Oliveira Martins Braga, matricula
139.467- 3A, e  Leonardo Grangeiro Novelino, matricula  123.109.0D,
designados pela Portaria N° 126/2022/MANAUSCULT, publicada no
Diário Oficial do Município em 25 de novembro de 2022 ,acompanharam
os trabalhos do corpo técnico  de avaliadores culturais inscritos no Edital
Thiago de Mello, conforme

Constitui objeto deste edital a premiação de até 88 (oitenta
e oito) projetos voltados às artes e cultura, com vistas ao preenchimento
da programação cultural do Município de Manaus/AM.

Para esta fase, tivemos 67 (sessenta e sete) projetos
classificados e 14 projetos não atingiram a nota mínima de 61 (sessenta
e um) pontos e foram desclassificados, conforme subitem 8.9 do edital.

A avaliação considerou as exigências estabelecidas no
subitem 8.7 do edital.

ARTES VISUAIS
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 3.000,00

ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Ana dos Santos Leite Gloria Sonhos urbanos DESCLASSIFICADO
ITEM 8.9

2
Paulo Roberto Olímpio da
Silva Uma vida TRANSformada

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.9

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Andreia Ferreira Da Silva Thiago De Mello Em Linhas CLASSIFICADO

2 Edilene De Almeida Barbosa Saboaria Artesanal DESCLASSIFICADO
ITEM 8.9

3 Felipe Oliveira de Souza
"Aprenda a tocar na bateria
os ritmos básicos do gênero

Beiradão amazonense"

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.9

4 Luana Mayara Serrao
Monteiro

A Expressão Poética Em
Telas - Por Sophia Diniz

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.9

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Epitácio Consentine Gaspar Exposição "Memórias De
Infância No Grafite"

CLASSIFICADO

2 Keila Gabriele Vieira Anjos "Olhar Indígena" DESCLASSIFICADO
ITEM 8.9

AUDIOVISUAL
MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00

ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO
1 Alberto Granja Dias Netto Clamor Yanomami CLASSIFICADO
2 Carina Carvalho Maia Independência Ou Arte CLASSIFICADO

3 Carlos Atila De Souza
Paulino

Skate Raiz - 10 An0s Da
Pista Do Mindu

CLASSIFICADO

4 Gabriel Santos Da Fonseca Clipe Você E Eu CLASSIFICADO
5 Jonas Pereira Neves O Filho do Boto CLASSIFICADO
6 Maria Auxiliadora Catão Roteiro: "A natureza salva!" CLASSIFICADO

7 Murilo Rogerney Batista
Barbosa

Drs Geek CLASSIFICADO

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 James Bentes De Arruda
Junior

Ajuricaba, Entre Atos (Título
Provisório)

CLASSIFICADO

2 Ana Lígia Pimentel Dos
Santos

Cine Selva - O Cinema Do
Ribeirinho

CLASSIFICADO

3 Beatriz Filizola Onde Morre O Canto CLASSIFICADO

4 Frank Wyllys Cabral Lira Grandes Questões Da
Filosofia

CLASSIFICADO

5 Gabriel Bravo De Lima Tu, Ontem, Na Dança Que
Cansa, Voavas CLASSIFICADO

6
Gloria Raquel De Melo
Torres Foi Ele CLASSIFICADO

7 Idries Vieira Rangel
Faça A Coisa Certa... Ou

Não CLASSIFICADO

8 João Enan Macambira De
Vasconcelos

Maroaga Cast CLASSIFICADO

9 Jonas Pereira Neves Curta-metragem Cuco CLASSIFICADO

10 Jonas Pereira Neves Roteiro de Longa-metragem
Vitória

CLASSIFICADO

DANÇA
MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00

ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO
1 André Duarte Paes Marcas CLASSIFICADO
2 Jayne De Sousa Oliveira Selva de Concreto CLASSIFICADO

3 Rodoalbert Mendes Bastos
Ritual  Moça Nova: Eware,

O Início
DESCLASSIFICADO

ITEM 8.9

HIP HOP
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 3.000,00

ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO
1 Luis Alfredo Marcano Farias Imigra Breaking CLASSIFICADO

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Adriano Emanuel Martins
Balieiro

Hip Hop Fora Da Caixa CLASSIFICADO

2 Gabriel Araujo Da Luz Sempre Botei Fé CLASSIFICADO
3 Larissa Monteiro Vanderlei Urban Documentary CLASSIFICADO

4 Letícia De Fátima Pinto
Rodrigues

Caminhando Nas Street
Dance

CLASSIFICADO

5 Tassia Dias Da Silva Temporada Breaking 2°
Edição CLASSIFICADO

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Diêgo Da Silva Monteiro Na Periferia CLASSIFICADO
LITERATURA

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Ciro Braga Dantas Celso Da Silva - Louco,
Agitador, Visionário.

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.9

2 Isabela Reis Vieira Da Silva Por Um Momento CLASSIFICADO

3 Juliana Matos Chaves A Sede Que Tenho De Mim DESCLASSIFICADO
ITEM 8.9

4 Katianne Ramos Da Silva Mangá Belle Mémoire CLASSIFICADO

5 Lucas Misael De Souza
Barbosa

Mensagens Do Fogo CLASSIFICADO

6 Maria Eliene Félix Da Silva Um Olhar Sobre O Universo DESCLASSIFICADO
ITEM 8.9

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Raimundo Ney Maciel De
Lima

Fanzine Poemas
Amazônicos CLASSIFICADO

2 Vanderlan Santos Mota
Coletânea De Livros Para

EDF
DESCLASSIFICADO

ITEM 8.9

3 Eber Andrade Pirangy
01587822245

Lançamento Da HQ
Recabanos: Horizontes

Futuristas
CLASSIFICADO

MUSICA
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 3.000,00

ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Alder José Simões De
Albuquerque

Tributo Ao Dance Nacional DESCLASSIFICADO
ITEM 8.9

2 Alexandre Neves Solorzano Sob As Asas Do Tempo CLASSIFICADO

3 Francisco Ferreira Barcelar
Junior

Single “Canção De Amor
Nº 3” – Musicalidade

Poética Em Perspectiva
Instagramável

CLASSIFICADO

4
Quenickson Andre
Assunção Lopes

Single “Um Dia Chego Lá” –
Meu Canto É Do Norte CLASSIFICADO

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Anastácio Ferreira Da Silva
Junior

O Rio Que Corre Ao
Contrário: Single Da Banda

O Tronxo
CLASSIFICADO

2 Pedro De Jesus Prestes
Quebrando Paredes:

Reflexões Sobre Um Mundo
Pós-Pandemia.

CLASSIFICADO

3 Rafael Borges Soares
Sob A Luz Do Sol: Single Da

Banda Nave Marya CLASSIFICADO

4 Thiago Da Silva Barbosa
Música Eletrônica Live

Experience CLASSIFICADO

5 WILLIAM ROCHA VIEIRA ELE - Canção Sobre Um
Romance Homoafetivo

CLASSIFICADO

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Andrey Silva Santos Videoclipe Ter Você Pra
Mim

CLASSIFICADO

2 Danielly Beatriz Moraes
Marquez

EP Melodia Estática CLASSIFICADO

3 Fredgaard Victor Cavicchioli
Batista

Produção Musical Do EP
‘’Ser-No-Mundo’’ CLASSIFICADO

4 Irailton Xavier De Arruda Festival Raizes Hip – Hop
Live CLASSIFICADO

5 Jander Dias Da Silva
Oficina Prática De Grupos
De Percussão Rudimentar CLASSIFICADO

6
Leonardo Ribeiro Bezerra
De Freitas

Tropical Sideral: Regional,
Pesado, Moderno E Tribal CLASSIFICADO

7 Lorena Sousa De Souza Histórias Cantadas CLASSIFICADO

8 Luiza Ribeiro Da Silva
Gravação Do Primeiro
Ep Da Cantora Luiza

Ribeiro
CLASSIFICADO

9 Raimunda Barroso Vogt Dos
Santos

Lançamento Show Ray Vogt
"Quero Ir Além"

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.9

10 Samarone Kelwen De Souza
Rodrigues Angels Em Resistência CLASSIFICADO

11 Thais Fernandes Arruda Beira-Beat CLASSIFICADO
TEATRO

MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 3.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Caio Felipe Veiga De Lima
Muniz

Aquela Saudade CLASSIFICADO

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Acácia Mié Pantoja Da
Gama

Podcast Yebá-Buró, A Avó
Do Mundo

CLASSIFICADO

2 Emily Giovana Da Silva
Araújo

Tucumã & Buriti - As
Brocadas Do Tarumã CLASSIFICADO

3 Leandro Gomes Paz Voando Entre Planetas CLASSIFICADO

4 Marilta De Figueiredo E
Silva

Performance - Vovô, Vovó!
Sintam-Se Plenos! CLASSIFICADO

Manaus, quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023

DOM | Edição 5523 | Página 38

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Ariel Kumagai Antunes
Sampaio 00714697966 MEI A Doente Hereditária CLASSIFICADO

2 Jorge Antonio Gama Ribeiro Teatro Da Perifa CLASSIFICADO
TRADIÇÕES CULTURAIS

MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 3.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Diego Ronney Alves Braga Asas Amazônicas - Mostra
De Dança Popular CLASSIFICADO

2
Marcio Lucio Peres Da
Santa Cruz WAIKIRU - DJ SESSION CLASSIFICADO

3 Venâncio Lucas Queiroz
Natividade

Songbook 10 Lendas
Amazônicas - Uma Amostra
Da Obra De Neil Armstrong

CLASSIFICADO

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00
ITEM PROPONENTE TITULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 Gean Martinho Dos Santos
Costa

Cartilha - Kuatiaraka
Kokama

CLASSIFICADO

2
Hamilton Colares Azevedo
Júnior

Musicoterapia - Ferramenta
De Socialização Para Idosos

Com Demência

DESCLASSIFICADO
ITEM 8.9

3
I Circuito Interescolar Dona
Sul De Manaus

I Circuito Interescolar Da
Zona Sul CLASSIFICADO

4
Jéssica Gonzaga Napoleão
Valois Essa Rua É Nossa CLASSIFICADO

5 João Enan Macambira De
Vasconcelos

PodGuaraná: Mestres da
Tradição

CLASSIFICADO

6 Sabrina De Souza E Souza Feira Quintal Da Ipixuna CLASSIFICADO

7 Alessanda Do Nascimento
Câmara

Oficina Das Artes CLASSIFICADO

Manaus, 08 de Fevereiro de 2023.

FUNDAÇÃO  DE  APOIO  AO
IDOSO  “DOUTOR THOMAS”

PORTARIA N°. 0010/2023-DPO/GP/FDT

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIOAO
IDOSO “DR. THOMAS”, no exercício da competência que lhe confere o
artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do artigo 58,
artigos 67, 73 a 76 e seus respectivos parágrafos da Lei nº. 8.666/93;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 3.728, de
29/06/2017, publicado no DOM Edição 4155, de mesma data, que institui
no âmbito das autarquias, fundações e órgãos integrantes do Poder
Executivo Municipal, o Sistema de Recebimento de Materiais o Sistema
de Estoque de Material, disponibilizado na web, por meio do endereço
eletrônico http://sistemaspmm.manaus.am.gov.br, que passa a ser de
utilização obrigatória, pelos órgãos da Administração Pública Municipal,
servindo como base para as futuras aquisições,

RESOLVE:

I – INSTITUIR a Comissão de Recebimento de Materiais
para acompanhar, fiscalizar e atestar o recebimento de materiais  no
âmbito da Fundação Dr. Thomas.

II – DESIGNAR, a contar da assinatura do contrato,

Comissão de Recebimento de Materiais e Fiscalização da Execução do
Contrato n° 001/2023-FDT entre a FUNDAÇÃO DE APOIO AO IDOSO
DR. THOMAS e a empresa DFERREIRA COMÉRCIO DE EMBALAGENS
LTDA, cujo objeto é o fornecimento de Materiais Descartáveis, para

atender as necessidades da Fundação de Apoio ao Idoso “Dr. Thomas”,
conforme itens homologados e descritos no ANEXO I, do Edital de Pregão
Presencial nº 08/2022 – CL/FDT/PM, constante no Processo
nº 2022.27000.27022.0.025835.

MEMBROS DO RECEBIMENTO PROVISÓRIO:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Márcia da Silva Braga Costa 182.354-5A Membro
Dione da Cruz Ferreira 138.253-5A Membro
Cláudia Passos Assumpcao de Albuquerque 114.398-0F Membro
Douglas da Silva Fabrício 116.453-8E Membro

MEMBROS DO RECEBIMENTO DEFINITIVO:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Márcia da Silva Braga Costa 182.354-5A Gestor
Dione da Cruz Ferreira 138.253-5A Técnico
Dayse Cavalcante Gomes 137.239-4A Técnico
Cláudia Passos Assumpcao de Albuquerque 114.398-0F Membro
Douglas da Silva Fabrício 116.453-8E Membro

III – DETERMINAR que os membros desta Comissão

atuem sempre em conjunto de no mínimo de 03 servidores.

IV – DETERMINAR que na situação de impedimento do
Membro Provisório, um dos membros definitivos assumirá as funções do
mesmo.

V – ESTABELECER que a prestação de serviços seja
considerada relevante, não remunerada.

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 02 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

1 - ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato de Aquisição de Materiais
nº 001/2023-FDT, celebrado em 02/01/2023.
2 - CONTRATANTES: O Município de Manaus, através da FUNDAÇÃO
DE APOIO AO IDOSO “DR. THOMAS”, adiante denominado
CONTRATANTE e a empresa D. FERREIRA COMÉRCIO DE
EMBALAGENS LTDA a seguir denominada CONTRATADA.
3 - OBJETO: Por força do presente contrato, a CONTRATADA obriga-se
a fornecer ao CONTRATANTE, MATERIAIS DESCARTÁVEIS para
atender aos idosos e demais funcionários da Fundação de Apoio ao
Idoso “Dr. Thomas”, conforme itens homologados e descritos no ANEXO
I, do Edital de Pregão Presencial nº 08/2022 – CL/FDT/PM.
4 - VALOR GLOBAL: O valor global é de R$ 211.353,40 (duzentos e
onze mil trezentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos),
conforme Planilha de Lances e Proposta da CONTRATADA, a qual
passa, por cópia, a fazer parte integrante deste Contrato.
5 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente
contrato foram empenhadas à conta do Programa de Trabalho nº.
08.241.0036.2194 – Ampliação e Manutenção do Serviço de
Acolhimento Institucional para Idosos ILPI - Natureza da Despesa nº.
33903021 - Material de Copa e Cozinha; Fonte 1500; Nota de Empenho
Parcial nº. 2023NE00059, de 02/01/2023, no valor de R$ 173.778,00
(cento e setenta e três mil setecentos e setenta e oito reais), ficando
o restante a ser empenhado conforme Programação Mensal de Cota
Orçamentária para Empenho.
6 - DO FUNDAMENTO: Este contrato decorre do Despacho da Sra.
Diretora- Presidente da FDT, datado de 14/12/2022, que homologou o
PREGÃO PRESENCIAL nº 08/2022 – CL/FDT/PM, publicado no Diário
Oficial do Município, Edição 5484 de 15/12/2022 e Parecer Jurídico nº.
019906-2/2022-ASSJUR/CL/FDT, constantes no Processo
nº 2022.27000.27022.0.025835.
7 - PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze)
meses, a contar da data de sua assinatura e poderá chegar ao seu
termo final com a entrega de todo o seu objeto e consequentemente
liquidação da despesa.